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ABSTRAKT

V bakalářské práci bude představena podstata Mystery shoppingu a vysvětleny jeho

zásady. Dále bude řešena obecná problematika bankovnictví spojená s historií a také

se současnými produkty a službami, které jsou poskytovány obchodními bankami na území

ČR. Bude stručně představen profil vybraných obchodních bank. V praktické části, budou

vybrány různé obchodní banky na českém trhu a pomocí Mystery shoppingu budou

porovnány poskytované produkty a služby.

Z porovnání obchodních bank budou zjištěny vhodné podmínky, vznikne doporučení pro

potenciální klienty a bude zjištěna konkurenceschopnost mezi současnými bankami na

českém trhu.

Klíčová slova:

Mystery shopping, bankovní tajemství, obchodní banka, bankovní dohled, počátky

bankovnictví.

ABSTRACT

In bachelor thesis will be presented the essence of Mystery Shopping and explained its

principles. It will also be dealt with general issues connected with the history of banking,

as well as with current products and services, which are provided by commercial banks in

the Czech Republic. It will be briefly presented a profile of selected commercial banks. In

the practical part will be selected by various commercial banks on the Czech market and

using Mystery Shopping will be compared provide products and services.

A comparison of the commercial banks will be found suitable conditions, there will be

recommendations for potential clients and competitiveness will be found among the

current banks on the Czech market.

Keywords:

Mystery Shopping, Banking Secrecy, Commercial Bank, Banking Supervision, Banking

Beginnings.
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ÚVOD

Cílem této práce, je pomocí metody Mystery shopping vyhodnotit jednání zaměstnanců

zvolených bank na českém trhu, porovnat nabízené produkty a v závěru zpracovat vhodná

doporučení pro potenciální klienty.

V teoretické části bude vysvětlen Mystery shopping, jako jedna z metod hodnocení. Jeho

stručná historie a také základní zásady. Dále je pozornost věnována obecné problematice

bankovnictví a jeho historii. Představení bankovnictví v době Československa, jak se

vyvíjelo a jaké banky se v této době zakládaly.

Veškeré obchodní banky podléhají dozoru centrální banky – ČNB, touto problematikou se

bude zabývat samostatná kapitola teoretické části BP. V této části bude dále řešen vznik

centrální banky a její hlavní funkce, dále ČNB a její bankovní rada.

Podstatná část teoretické části práce se věnuje samotným bankám, které se na českém trhu

pohybují. Jejich výběr byl zvolen podle toho, kolik si za svou dobu existence získali

klientů. Zvolila jsem tedy 11 obchodních bank na českém trhu a jejich pořadí jak

v teoretické tak i v praktické části jsem určila dle data jejich vzniku.

Jako poslední se teoretická část práce zabývá dohledem nad obchodními bankami. Jejich

regulací, proč je důležitá bankovní licence a kdo na ni má nárok. V další části je stručně

uvedeno několik částí z Basilejských zásad.

V úvodu praktické části bude uvedené stručné zopakování metody Mystery shopping

a k čemu nám může pomoci. Dále se bude zabývat kritérii hodnocení, a co bude pro

doporučení jedna z rozhodujících částí provedeného Mystery shoppingu.

Mystery shopping probíhal každé úterý odpoledne, v rozmezí od 15:30 do 18:00 hod,

v místě mého bydliště tzn. v Brně. Tuto dobu návštěvy jsem zvolila z toho důvodu, že

většina potenciálních klientů svoji banku může navštívit. Do každé vybrané banky jsem

vstoupila se stejnou větou a tázala se na tři produkty, které by klienti mohli nejvíce

využívat, a tím jsou osobní účty, úvěry a spoření. Při každé návštěvě jsem použila níže

uvedenou frázi: „V tuto chvíli ukončuji Vysokou školu a ráda bych se dozvěděla, jaké

máte podmínky osobního účtu, nějaké informace o spoření a také do budoucna podmínky

poskytnutí úvěru u Vaší banky.“

Hodnocení a doporučení je ve většině případů subjektivní, protože veškeré informace

o klientech podléhají bankovnímu tajemství. Mezi kritéria hodnocení bude zařazeno
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5 oblastí a také podmínky vybraných produktů. Rozhodující pro doporučení potenciálnímu

klientovi bude nabídka a podmínky tázaných produktů, doba čekání na obsluhu, osobní

kontakt s poradcem a mnoho dalších. Mezi tázané produkty budou zahrnuty osobní účty,

úvěry a spoření, mezi které spadají i investice.

Do kritérií hodnocení budou zařazeny tyto oblasti:

1. prostředí banky

2. doba čekání

3. způsob jednání s klienty

4. nabídka alternativních produktů

5. podmínky jednotlivých produktů

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MYSTERY SHOPPING

Je metoda vyhodnocování služeb pro klienty diskrétním a profesionálním způsobem.

Kdykoliv dojde k interakci mezi klientem a prodejcem, nastává příležitost pro Mystery

shopping. Důvod proč se tato metoda nazývá Mystery shopping spočívá v tom, že od

kontrolorů služeb se očekává, že budou provádět hodnocení objektivním způsobem bez

upoutání pozornosti na svoji osobu a nevyvolali zvláštní zacházení ze strany obsluhujícího

personálu či dokonce se s nimi zacházelo jinak než s ostatními klienty. (Mystery shopping,

2010)

Mystery shopping je výborný způsob přivydělat si jako kontrolor služeb ve volném čase.

Poskytnutí specifické zprávy o všech detailech zacházení s klienty může přispět ke změně

služeb poskytovaných v kterékoliv provozovně. (Mystery shopping, 2010)

1.1 Historie

„První průzkumy, které by se vzhledem k jejich formě mohly zařadit mezi tajný nákup,

byly v USA uskutečněny již před více než 50. lety. Využití těchto průzkumů však bylo

zaměřeno především na kontrolu poctivosti zaměstnanců a snížení počtu krádeží, zejména

ve finančních službách.“ (Úvod do Mystery shoppingu: Historie, 2012).

„Druhou oblastí, kde Mystery shopping rychle zdomácněl, byly pohostinské služby.

V posledních desetiletích pak podniky využívají tajný nákup pro ocenění služeb personálu

a realizace prodeje, kontrolu politiky cen a kvality výrobků, sledování konkurence

a zajišťování koordinace poskytovaných služeb s nařízeními vládních orgánů.“ (Úvod do

Mystery shoppingu: Historie, 2012).

1.2 Mystery shopping jako metoda zjišťování služeb

„Mystery shopping je dlouhodobě prověřenou výzkumnou technikou, používanou řadou

komerčních i nekomerčních institucí. Účelem projektů Mystery shopping, je zejména

vyhodnotit úroveň služeb poskytovaných zákazníkům a v návaznosti na to iniciovat

zkvalitnění těchto služeb.“ (Úvod do Mystery shoppingu, 2012)

„I přesto, že v řadě případů je možné získat hodnocení kvality poskytovaných služeb

přímým dotazováním zákazníků, existuje celá řada situací, kdy relevantní informace lze

získat pouze pomocí techniky Mystery shopping.“ (Úvod do Mystery shoppingu, 2012)
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1.3 Základní zásady

1. „Klíčovou charakteristikou Mystery shoppingu je, že zkoumaný subjekt není

v době dotazování obeznámen s tím, že je zkoumán, protože tato znalost by mohla

vést k jeho atypickému chování a tím i k znehodnocení výsledků studie.“

2. „Za předpokladu, že je Mystery shopping veden profesionálně a zaručuje

dodržování práv zkoumaného subjektu, je činností platnou a legitimní.“

3. „Výzkumníci, provádějící Mystery shopping, musí v každém možném ohledu

zaručit, aby byla respektována důvěrnost a aby získané poznatky neznevýhodnily či

nepoškozovaly zkoumaný subjekt v jeho práci.“

4. „Mystery shopping musí vždy odpovídat platné legislativě na ochranu osobních

údajů. Proto musí být vytvořeny odpovídající bezpečnostní záruky jak u klienta, tak

ve výzkumné agentuře, aby byly zabezpečeny osobní údaje a nebyly přístupné pro

neoprávněné subjekty.“

5. „Ve všech případech je zásadní postupovat podle platné legislativy a jurisdikce.“

6. „Metoda Mystery shopping nesmí být využívána pro podporu distribuce či prodeje

vyvoláváním zřetelné spotřebitelské poptávky po výrobku či službě. Výsledky

z Mystery shoppingu nesmí být použity jako jediný důvod k propuštění nebo

postihu zaměstnanců.“

7. „Ať je použit jakýkoliv scénář pro studie Mystery shopping, vždy musí být

zabezpečeno, aby dotazovaní nebyli tázáni na cokoliv, co není zákonné nebo co by

v nich vyvolávalo psychickou obavu o jejich osobní bezpečnost, např. co se týče


[…]


Spořicí účet nabízí s garantovanou úrokovou sazbou 1,63 % p. a., a je to také nejlepší

úroková sazba na trhu. Úvěry nabízejí s úrokovou sazbou od 6,49 % p. a. s max. částkou

500 000 Kč. Jediný poplatek, který klientovi vznikne, je poplatek 25 % za splátku

v prodlení.

Jako třetí nejlépe vyhodnocenou bankou se stala Air bank, která také jako jedna z mála

nabízí klientům osobní účty bez podmínek. Air nabízí klientům profesionální, přátelský

přístup a příjemné prostředí na pobočkách. Osobní účty nabízejí ve dvou typech a jeden je

veden zcela zdarma, ale druhý je zpoplatněn částkou 100 Kč. Spořicí účet nabízejí

klientům s úrokovou sazbou 1,10 % p. a., klient může spořicí účet ovládat jednoduše přes

internetové bankovnictví a rozdělit si finance do virtuálních obálek. Úvěr Air bank

poskytuje pro nové i stávající klienty, s maximální částkou 600 000 Kč a úrokovou sazbou

od 9,9 % p. a..
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ZÁVĚR

V této práci byla zvolena metoda Mystery shopping, která je vhodná pro zjištění

potřebných informací o skutečnostech dějící se ve společnosti. Úkolem Mystery shoppingu

bylo navštívit zvolené obchodní banky na českém trhu, zjistit potřebné informace

o nabízených produktech, prostředí na pobočkách a také informace o jednání zaměstnanců.

Mystery shopping se uskutečnil ve vybraných obchodních bankách dle počtu jejich klientů

a byly seřazeny dle roku založení.

Zvolené obchodní banky byly navštíveny postupně každé úterý odpoledne, aby mělo

hodnocení vypovídací schopnost, co se týče např. počtu klientů na pobočce. Na každé

vybrané pobočce byla poradcům kladená stejná otázka, tzn. na podmínky osobních účtů,

spoření a úvěrů.

V každé navštívené pobočce byli pomocí Mystery shoppingu zjišťovány informace

o produktech, aby mohlo být provedené srovnání vybraných produktů, které obchodní

banky klientům nabízejí. Dále byl kladen zřetel na jednání zaměstnanců, zda se klientovi

při příchodu na přepážku představí, zda jsou schopni při rozhovoru udržovat oční kontakt

a jak celkově na klienta jednání poradce působí.

V úvodu praktické části byly uvedeny oblasti hodnocení a na co se v jednotlivých

oblastech Mystery shopping zaměřoval. Jednalo se převážně o bariéry vstupu na pobočku,

otevírací dobu, celkový dojem z návštěvy. Další oblasti zahrnovali dobu čekání na

pobočce, jednání poradce a samotný rozhovor s klientem, nabídku produktů a jako

poslední podmínky těchto produktů, jejich výhody a nevýhody.

Získané informace byly postupně vyhodnoceny, jednotlivě u každé banky slovním

komentářem. Byly uvedeny podmínky nabízených produktů a také jejich výhody

a nevýhody pro klienty. V přiložené tabulce pak následně bylo přiděleno bodové

ohodnocení každé vybrané oblasti, které bylo zprůměrováno prostým aritmetickým

průměrem. Z vypočteného průměru vyšly jako nejlépe ohodnocené tři obchodní banky na

českém trhu.

Na základě vypočteného průměru bylo provedeno vhodné doporučení pro potenciální

klienty. Každému klientovi můžou vyhovovat jiné podmínky a také jiná nabídka produktů.

Ale pro cíl této práce byly z vyhodnocení vybrány tři banky, a to Equa bank, Sberbank

a Air bank.
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Každá vybraná banka nabízí jiné portfolio produktů, ale největším konkurentem v nabídce

osobních účtů se stala Equa bank, která poskytuje svým klientům osobní účet zcela bez

podmínek a bez poplatku za jeho vedení. U spořicích účtů Equa bank nenabízí jednu

z nejlepších úrokových sazeb, ale nabízí klientovi bonusovou úrokovou sazbu 0,50 % p. a.,

při zaplacení 3x platební kartou u obchodníků. Úvěry nabízí s nízkou úrokovou sazbou

a zcela bez poplatků za poskytnutí a správu úvěru.

Sberbank jako jediná na trhu má možnost ostatním bankám konkurovat v úrokové sazbě na

spořicím účtu, kterou klientovi nabízejí ve výši 1,63 % p. a.. Což je v tuto chvíli opravdu

jedna z nejvyšších úrokových sazeb, kterou je schopna banka poskytnout. U osobního účtu

je pro klienty nastavena podmínka příjmu min. 15 000 Kč, aby neplatil za vedení účtu. Ve

srovnání s Českou spořitelnou je částka vysoká, ale Sberbank má nastavenu pouze jednu

podmínku, kterou musí klient splnit. U úvěru klientům slibují nízkou úrokovou sazbu

a nevznikají klientovi žádné poplatky za poskytnutí a správu úvěru.

Air bank nabízí klientům osobní účty bez poplatku za vedení, ale u typu velký tarif je

vedení zpoplatněno částkou 100 Kč. Spoření nabízejí s úrokovou sazbou 1,10 % p. a., a má

o něm přehled pomocí internetového bankovnictví kde má klient možnost vytvořit si

virtuální obálky a naspořené finance si přehledně rozdělit. Úvěr mohou poskytnout jak

novému tak stávajícímu klientovi s úrokovou sazbou od 9,9 % p. a., zcela bez poplatků za

poskytnutí nebo správu úvěru. Klient u úvěru platí pouze úrok, splátku a RPSN.

Z provedeného Mystery shoppingu vznikla pro klienty tato doporučení, teď záleží pouze na

klientech, která banka jim bude nejvíce vyhovovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77
