Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Stárková Kateřina

Vedoucí/oponent BP:
Ing. Eva Valková

Ak. rok:
2014/2015

Téma BP:

Mystery shopping v bankovníctví

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- Občas gramatické chyby
- Malinko mi vadí „hovorový“ popis Mystery shoppingu
- V seznamu použitých zkratk chybí vysvětlení KBC

Otázky k obhajobě:

- Podle čeho jste zvolila 5 kritérií pro hodnocení jednotlivých bank
- V praktické části se několikrát objevuje poznámka – poradkyně se nepředstavila.
Proč myslíte, že je to důležité?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 01.09.2015

.....
podpis hodnotitele BP